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LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO RŪMAI 

 
Lietuvos Respublikos Seimo                                                                          2026-02-03 Nr. 1.02-0052 

Aplinkos apsaugos komitetui 

 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS MIŠKŲ ĮSTATYMO NR. I-671 PAKEITIMO ĮSTATYMO 
PROJEKTO NR. XIVP-3933 

 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio rūmai, atstovaudami žemės ir miškų savininkų interesams, 
susipažino su Lietuvos Respublikos miškų įstatymo Nr. I-671 pakeitimo įstatymo projektu Nr. XIVP-

3933 (toliau – Projektas). Vertiname siekį modernizuoti miškų politiką, tačiau manome, kad 

Projektas šiuo metu reikalauja esminio tobulinimo. 
Atsižvelgdami į tai, kad 2026 m. vasario 4 d. Lietuvos Respublikos Seimo Aplinkos apsaugos 

komiteto posėdyje numatoma svarstyti Projektą, taip pat pritardami Lietuvos miško ir žemės 
savininkų asociacijos (toliau – LMŽSA) 2026-02-02 rašte Nr. 06 pateiktoms pastaboms bei 

siūlymams, prašome atkreipti dėmesį į šiuos esminius aspektus: 
1. Nuosavybės teisių ir teisinio aiškumo užtikrinimas. Projekte nepakankamai aiškiai 

apibrėžiami galimi ūkinės veiklos apribojimai miškuose bei kompensavimo už juos principai. Tai 
kelia riziką LR Konstitucijoje įtvirtintam nuosavybės neliečiamumo principui ir gali didinti teisinių 
ginčų skaičių. Įstatymo paskirtyje ir tiksluose būtina aiškiai įtvirtinti kompensavimo mechanizmų 
nuoseklumą ir teisinį apibrėžtumą; 

2. Perteklinis ir neproporcingas reguliavimas. Dalis Projekte siūlomų nuostatų (ypač sąvokų 
ir infrastruktūros elementų detalizavimas įstatymo lygmeniu) yra perteklinės ir riboja lankstų miškų 
ūkio vystymą, sudaro nevienodas konkurencines sąlygas skirtingiems rinkos dalyviams. Manytina, 

kad tokie klausimai turėtų būti sprendžiami poįstatyminiais teisės aktais; 
3. Daugiafunkcinio miškų ūkio principo balansas. Projekte nepakankamai subalansuojamos 

ekologinės, ekonominės ir socialinės miškų funkcijos. Miškų politika turi užtikrinti ne tik biologinės 
įvairovės apsaugą, bet ir racionalų miškų išteklių naudojimą, prisidedant prie šalies ekonomikos, 
regionų gyvybingumo ir energetinio saugumo, kaip tai numatyta Vyriausybės programoje ir 2024-06-

27 priimtoje Seimo rezoliucijoje „Dėl miškų politikos“; 
4. Sąvokų neatitikimas šiuolaikinei praktikai. Dalis Projekte vartojamų sąvokų neatitinka 

šiuolaikinės miškininkystės praktikos ir kitose Europos Sąjungos valstybėse taikomų apibrėžimų, kas 
ateityje gali sukelti taikymo problemų bei teisinį neapibrėžtumą. 

Atsižvelgdami į išdėstytus argumentus, siūlome tobulinti Projektą, sistemiškai įvertinant 
LMŽSA pateiktas pastabas, Seimo rezoliuciją „Dėl miškų politikos“ ir būtinybę užtikrinti 
proporcingą, ekonomiškai ir socialiai pagrįstą miškų ūkio teisinį reguliavimą. 

Tikime, kad konstruktyvus dialogas ir subalansuoti sprendimai leis priimti teisės aktą, kuris 
ilgalaikėje perspektyvoje tarnaus tiek aplinkosaugos, tiek visuomenės ir valstybės interesams. 
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